Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 13/2022 - SESSÃO ORDINÁRIA

13ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 06 de junho de 2022.

13ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 06 de junho de 2022.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e doze
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de
Vereadores  de  Braga/RS,  presidida  pelo  Vereador(a)  Everaldo  Mangini  (MDB),
realizada a 1ª Verificação de Quórum de Abertura, estando presente os seguintes
Vereadores: Vereador(a) Adimir Werner Schmitt (MDB), Vereador(a) Antonio Carlos
Ferreira (PP), Vereador(a) Ceni Souza Dalpra (PT), Vereador(a) Dorival Mattos de
Morais  (PDT),  Vereador(a)  Everaldo  Mangini  (MDB),  Vereador(a)  Fábio  Rocha
(MDB),  Vereador(a)  Ivone  Amaral  da  Silva  (PP),  Vereador(a)  Orlando  Ricardo
Tavares  (PT).  O  Vereador  Bolivar  teve  falta  justificada  por  atestado  médico.  O
Presidente invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei  Orgânica
declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a leitura de um trecho
Bíblico pelo Ver. Dorival, passando em seguida ao Expediente, na forma prevista
no Art. 160 do Regimento Interno. Iniciada a deliberação da Ata nº. 12/2022 que foi
aprovada,  por  unanimidade.  Iniciada  a  deliberação  da  Ata  Extraordinária  nº.
02/2022 sendo aprovada por unanimidade.  LEITURA DOS OFÍCIOS RECEBIDOS:
OFÍCIO Promotoria de Justiça;  Ofício nº.  129 E 131/2022/Gabinete do Prefeito;
Ofício  Circular  nº.  013/2022/AMUCELEIRO.  LEITURA  DOS  OFÍCIOS  EXPEDIDOS:
Ofícios  nº.  18,  19  e  20/2022.  PEQUENO EXPEDIENTE:  Iniciada  a  leitura  do(a)
Indicação Nº 10 de 03 de junho de 2022, do Ver. Fábio, para que fosse feita uma
lombada na Avenida Perimetral, em frente à Creche Municipal, tendo em vista que
os  carros  passam em alta  velocidade,  sendo  perigoso  para  as  crianças  que
circulam naquele local. Em defesa o Ver. Fábio explicou que já existe uma lombada
naquele local,  sendo que o pessoal estava desviando pela outra via para não
passar por ele, sendo assim perigoso e necessário arrumar uma forma que esse
desvio não aconteça. O Ver. Adimir solicitou uma parte e disse que esteve vendo
tal situação e que a alternativa viável seria a construção de um canteiro no meio
fio da via. O Ver. Fábio disse que não sabia se o pessoal que morava ali ia gostar
dessa alternativa,  mas que deveria ser  tomada uma providência para que se
evitassem acidentes. Iniciada a leitura do(a) Indicação Nº 11 de 03 de junho de
2022,  que  indicou  para  que  fosse  tomada  uma providência  para  resolver  os
alagamentos na Travessa Redentora ao lado do Campo do Gaúcho, tendo em vista
que, cada vez que chove aquela rua alaga dificultando a circulação dos moradores.
Em defesa o Ver.  Fábio explicou que naquela rua existe uma Marcenaria e o
proprietário  lhe  chamou  para  mostrar  a  situação  quando  chovia,  sendo  que
entrava o alagamento em sua residência, portanto, solicitou que fosse visto com o
Engenheiro uma providência viável. O Ver. Adimir solicitou uma parte e disse que
também esteve vendo tal questão quando estava de Secretário e que deveria ser
feita uma contenção ou lombada para que a água não viesse para aquela rua e

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

também da água que vinha da direção da Igreja Batista, mas que infelizmente não
teve tempo de resolver tal problema. O Ver. Fábio continuou dizendo que deveria
ser  visto  com  carinho  tal  questão,  pois  aqueles  moradores  também  eram
contribuintes.  Leitura  do  Projeto  de  Lei  Nº  38  de  18  de  maio  de  2022,  que
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. Encaminhado para as Comissões
de Legislação, Justiça e Redação Final e; de Finanças e Orçamento. Iniciada a
leitura do(a) Projeto de Lei Nº 39 de 18 de maio de 2022, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO
DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. Encaminhado para as Comissões de Legislação,
Justiça e Redação Final e; de Finanças e Orçamento. Iniciada a leitura do(a) Projeto
de  Lei  Nº  41  de  24  de  maio  de  2022,  que  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  POR  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO. Encaminhado para as Comissões de Legislação, Justiça e Redação
Final e; de Finanças e Orçamento. Iniciada leitura do(a) Projeto de Lei Nº 42 de 06
de  junho  de  2022,  que  AUTORIZA  O  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  A  ABRIR
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR AUXÍLIOS E CONVÊNIOS. Encaminhado para as
Comissões  de  Legislação,  Justiça  e  Redação  Final;  de  Saúde,  Educação  e
Assistência Social e; de Finanças e Orçamento. Iniciada a leitura do(a) Projeto de
Lei Nº 43 de 06 de junho de 2022, que CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Encaminhado para as Comissões de
Legislação, Justiça e Redação Final; de Saúde, Educação e Assistência Social e; de
Finanças e Orçamento. Em seguida a Sessão foi suspensa por 15 minutos para que
fossem emitidos os Pareceres das Comissões referentes aos Projetos nº. 041, 042
e 043/2022, em trâmite de urgência. Em seguida iniciou-se a ORDEM DO DIA, nos
termos previstos no art. 165 do Regimento Interno. LEITURA DOS PARECERES DAS
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE LEI Nº.
037/2022. Em seguida os Pareceres foram postos em discussão, não havendo
manifestações foram postos em votação, sendo aprovados por todos. Iniciada a
apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 37 de 13 de maio de 2022, que AUTORIZA O
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  POR
AUXÍLIOS  E  CONVÊNIOS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não
havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por todos. LEITURA
DO PARECER ÚNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E FINANÇAS REFERENTES
AO PROJETO DE LEI Nº. 041/2022. Em seguida o Parecer foi posto em discussão,
não havendo manifestações foi  posto em votação,  sendo aprovado por todos.
Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 41 de 24 de maio de 2022, que
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. Em seguida o Projeto foi posto
em discussão, não havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado
por  todos.  LEITURA  DO  PARECER  ÚNICO  DAS  COMISSÕES  DE  LEGISLAÇÃO  E
FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE LEI Nº. 042/2022. Em seguida o Parecer foi

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 3

posto em discussão, não havendo manifestações foi  posto em votação, sendo
aprovado por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 42 de 06 de
junho de 2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR AUXÍLIOS E CONVÊNIOS. Em seguida o Projeto foi posto
em discussão, não havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado
por  todos.  LEITURA  DO  PARECER  ÚNICO  DAS  COMISSÕES  DE  LEGISLAÇÃO  E
FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE LEI Nº. 043/2022. Em seguida o Parecer foi
posto em discussão, não havendo manifestações foi  posto em votação, sendo
aprovado por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 43 de 06 de
junho  de  2022,  que  CARACTERIZA  SITUAÇÃO  DE  EXCEPCIONAL  INTERESSE
PÚBLICO  E  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  EFETUAR  CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi posto em
discussão, não havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por
todos. Em seguida foi lida a prestação de contas dos gastos da Câmara dos meses
de Janeiro a Abril de 2022, sendo estes: ÁGUA - R$ 523,63; ENERGIA ELÉTRICA - R$
973,46; TELEFONE - R$ 718,87; INTERNET - R$ 559,60; ABASE - R$ R$ 7.430,96;
OBSERVADOR REGIONAL - R$ 2.829,36; ALUGUEL - R$ 4.893,00; UVB – UNIÃO DOS
VEREADORES DO BRASIL - R$ 2.200,00; INSS VEREADORES E SERVIDORES - R$
34.038,37;  SUBSÍDIO  DOS  VEREADORES  -  R$  79.235,57;  SALÁRIO  DOS
FUNCIONÁRIOS  -  R$  42.576,79;  RESCISÃO  SERVENTE  -  R$  2.053,33;  VALE
ALIMENTAÇÃO  DOS  FUNCIONÁRIOS  -  R$  4.750,00;  IPÊ-SAÚDE  -  R$  2.667,68
(JANEIRO A MARÇO); TARIFA BANCÁRIA IPÊ-SAÚDE - R$ 40,80 (JANEIRO A MARÇO);
DIÁRIAS  -  R$  13.575,00;  ADIANTAMENTO DE  PASSAGEM E  LOCOMOÇÃO -  R$
3.760,06; INSCRIÇÕES DE CURSOS - R$ 3.600,00; CERTIFICADO DIGITAL PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA - R$ 686,40; TONER IMPRESSORAS - R$ 450,00; MATERIAL DE
EXPEDIENTE - R$ 648,30; GRÁFICA - R$ 1.200,00 (PLACA DEDICAÇÃO PLENÁRIO
ADEMAR ANDOLHE); GRÁFICA - R$ 955,00 (CARIMBO E MIL ENVELOPES GRANDES);
MATERIAL  DE  CONSUMO/LIMPEZA  E  HIGIENE/AGROPECUÁRIA  -  R$  1.227,73;
ATICON TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - R$ 5.744,01; JORNAL O CELEIRO - R$
733,00; RECARGA DE 02 EXTINTORES - R$ 190,00; 04 BANDEIRAS PARA PLENÁRIO
- R$ 5.980,00. TOTAL DAS DESPESAS DA CÂMARA MESES DE JANEIRO A ABRIL DE
2022:  R$  224.240,92.  DEVOLUÇÕES PARA PREFEITURA:  JUROS DA APLICAÇÃO
FINANCEIRA DA CÂMARA - R$ 238,39 JANEIRO. JUROS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA
DA  CÂMARA  -  R$  313,45  FEVEREIRO.  JUROS  DA  APLICAÇÃO  FINANCEIRA  DA
CÂMARA - R$ 401,58 MARÇO. JUROS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DA CÂMARA - R$
533,57 ABRIL. TOTAL - 1.486,99. REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: R$ 18.000,00 APAE;
R$  33.040,00  VALE  ALIMENTAÇÃO  -  SERVIDORES  DA  PREFEITURA.  Antes  de
finalizar  o  Presidente  colocou  um  áudio  do  Dep.  Juvir  Costella  falando  sobre  o
andamento da Obra da Ponte da RS-518, que foi encaminhada para licitação. Disse
que as coisas estavam se encaminhando e as conquistas estavam chegando para
o  município  como  também,  no  caso  do  asfalto  do  Pedro  Garcia.  Nada  mais
havendo a tratar, às 19h52min, lavrou-se a presente ata que vai assinada por
mim,  1ª  Secretária  da  Câmara  e  pelo  Presidente  da  Mesa  Diretora.  Câmara

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 4

Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos seis dias do mês de junho de dois mil e
vinte e dois.

Vereador(a) Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereador(a) Ivone Amaral da Silva

1º Secretário(a) da Câmara